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1. Úvod

Podnikání je způsob jak z ničeho vytvořit něco uţitečného, funkčního, co přináší

peníze. Mnoho lidí si pod tímto pojmem představuje svobodu a lehký výdělek. Na jedné

straně podnikání skutečně poskytuje určitou volnost, místo pro naplnění cílů a

v neposlední řadě prostor pro seberealizaci. Ale na druhé straně se nesmí zapomínat na

rizika s podnikáním spojená, stres, odpovědnost a nepřetrţité pracovní nasazení. Začít

v dnešní době podnikat je velice obtíţné, neboť trh je přesycen a zákazníci jsou čím dál

tím náročnější.

Kolikrát nestačí mít pouze správnou ideu, protoţe stát se a být podnikatelem je

ţivotní rozhodnutí, před kterým by budoucí podnikatel měl posoudit osobní, obchodní,

ekonomické a další stránky podnikání. K vedení podniku jsou důleţité osobní

předpoklady, ať uţ psychické nebo fyzické. Podnikatel musí být schopen posoudit

prostředí, rozpoznávat příleţitosti a ohroţení, zmobilizovat zdroje a podnikat akce

vedoucí k úspěšnosti podniku. K utřídění myšlenek můţe slouţit právě podnikatelský

plán.

Podnikatelský plán je písemný dokument, který popisuje a analyzuje firmu a

dává odhady o její budoucnosti. Podnikatelský plán zahrnuje i finanční odhad – kolik

peněz bude potřeba pro zahájení nebo rozšíření podnikání a jak se budou splácet

případné úvěry. Značný význam má v období zaloţení podniku a v době kdy podnik

stojí před významnými změnami, neboť jsou zde formulovány podnikatelské cíle a

strategie vedoucí k jejich dosaţení.

Kvalitně zpracovaný podnikatelský plán slouţí nejen jako hlavní nástroj řízení

podnikatelských aktivit, ale také by měl přesvědčit případné investory k finanční

podpoře.

V této diplomové práci je moţné se dozvědět, jakou podobu by podnikatelský

plán měl mít, čemu věnovat pozornost a jakých chyb se vyvarovat.
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2. Literární přehled

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Podnikatel/ podnikání

Podle Nového občanského zákoníku, který vešel v platnost 1. 1. 2014, je pojem

podnikatel definován takto: Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost

výdělečnou činnost ţivnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak

soustavně za účelem dosaţení zisku, je povaţován se zřetelem k této činnosti za

podnikatele. (obcanskyzakonik.justice.cz)

Podnikatelem je člověk, který objeví příleţitost, soustředí na ni potřebné peníze

a ostatní prostředky, slouţící k vyuţití této moţnosti. Bere na sebe část nebo všechna

rizika spojená s plánováním a realizací této příleţitosti. (Barrow, 1995)

Pojem podnikání se v posledních letech běţně objevuje v mluvě, avšak jeho

interpretace není tak jednoduchá. Existuje několik způsobů, jak se dá tento pojem

vysvětlit:

 Ekonomické pojetí – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit

tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota;

 Psychologické pojetí – podnikání je činnost motivovaná potřebou něco získat,

něco dosáhnout, něco si vyzkoušet, něco si splnit;

 Sociologické pojetí – podnikání je vytváření blahobytu pro všechny

zainteresované strany, hledání lepšího vyuţití zdrojů, vytváření nových

pracovních míst;

 Právnické pojetí – podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděna

samostatně podnikatelem, vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosaţení zisku. (VEBER, SRPOVÁ a kol., 2005)
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2.1.2 Podnik

Němec (1995) pod pojmem podnik rozumí soubor hmotných, osobních i

nehmotných sloţek podnikání.

Veber, Srpová a kol. (2005) uvádějí, ţe i u tohoto termínu existuje řada výkladů,

souvisejících s úhlem pohledu, kterým je tento pojem vykládán:

 nejobecněji je interpretován jako subjekt, ve kterém dochází k přeměně zdrojů

ve statky;

 obsáhleji je vysvětlen jako uspořádaný soubor prostředků, zdrojů, práv a jiných

majetkových hodnot, které slouţí podnikateli k provozování podnikatelských

aktivit;

 právně je vykládán jako soubor hmotných, jakoţ i osobních, a nehmotných

sloţek podnikání. K podniku náleţí věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které

patří podnikateli a slouţí k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze

mají tomuto účelu slouţit.

2.2 Založení podniku

Kaţdoročně vzniká velké mnoţství firem s nejrůznějším zaměřením, různé velikosti

a s různou právní formou. Zároveň kaţdý rok i mnoho firem zanikne. Aby k zániku

nedošlo nebo alespoň ne krátkou dobu od zaloţení, měli by začínající podnikatelé

zohlednit tato doporučení:

 získat motivaci a mít odhodlání podnikat;

 zváţit osobní předpoklady pro podnikání;

 objevit a definovat podnikatelský nápad, či mezeru na trhu;

 vyjasnit si podnikatelský záměr;

 vyjasnit si potřebu finančních a dalších zdrojů;

 vymezit předmět činnosti a zvolit vhodnou právní formu podnikání;

 připravit si zakladatelský rozpočet;
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 sestavit si podnikatelský plán. (Veber, Srpová a kol., 2005)

Zaloţení podniku je spojeno s volbou koncepce podnikatelského záměru, volbou

právní formy podnikání a s velikostí a formou prvotního kapitálového vkladu. (Valach,

1999)

K podnikání jsou důleţité osobní předpoklady, ať uţ duševní nebo fyzické.

Podnikatel musí být schopen posoudit prostředí, rozpoznávat příleţitosti a ohroţení,

zmobilizovat zdroje, podnikat akce vedoucí k úspěšnosti podniku. (Bednářová,

Škodová-Parmová, 2010)

2.3 Právní formy podnikání

Výběr formy podnikání je záleţitostí podnikatele. Kaţdá právní forma podnikání

je však podřízena dalším právním normám, které také ovlivňují rozhodování

podnikatele. (Krutina, 2012)

Nejdůleţitějšími právními formami podnikání jsou:

1. Samostatný podnikatel (fyzická osoba – živnostník)

Ţivnost je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem a na

vlastní odpovědnost za účelem dosaţení zisku. Proto ţivnostník vystupuje pod

svým jménem a ručí za své podnikatelské aktivity celým svým majetkem.

(www.ipodnikatel.cz, 2011)

2. Osobní obchodní společnost

- Veřejná obchodní společnost (v.o.s.)

Veřejnou obchodní společností je společnost, ve které alespoň dvě osoby

podnikají pod společnou firmou a ručí za závazky společnosti společně a

nerozdílně celým svým majetkem. Společníkem v.o.s. můţe být fyzická osoba,

která splňuje všeobecné podmínky provozování ţivnosti.

(www.podnikatelskyweb.cz, 2013)

- Komanditní společnost (k.s.)
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Komanditní společnost musí být zaloţena minimálně dvěma společníky, z nichţ

jeden je komanditista a druhý komplementář. Komanditista – vkládá minimální

vklad 5 000 Kč, pokud ze smlouvy nevyplývá něco jiného. Nemá právo

zasahovat do vedení společnosti, smí jen kontrolovat hospodaření firmy. Pokud

by došlo k jeho smrti, na společnost to nemá vliv. Komplementář – ručí celým

svým majetkem, zodpovídá za chod firmy a v případě jeho úmrtí firma zaniká.

(www.spolecnosti-info.cz, 2010)

3. Kapitálová obchodní společnost

- Společnost s ručením omezeným (s.r.o.)

Společnost s ručením omezeným je jednou z forem právnických osob. Jedná se o

kapitálovou obchodní společnost. Společnost je zaloţena sepsáním společenské

smlouvy u notáře, ale vznikne aţ zápisem do obchodního rejstříku. Mezi

zaloţením a vznikem nemá právní subjektivitu.

Společnost odpovídá a ručí za své závazky celým svým majetkem. Společníci

ručí za závazky společně do výše nesplacených vkladů, ale splacením všech

vkladů toto ručení zaniká. Z toho je odvozeno s ručením omezeným.

(www.e-sro.cz, 2013)

- Akciová společnost (a.s.)

Akciovou společností je společnost, jejíţ základní kapitál je rozvrţen na určitý

počet akcií o určité nominální hodnotě. Společnost odpovídá za porušení svých

závazků celým svým majetkem. Akcionář neručí za závazky společnosti.


[…]

http://www.sport-s.cz/
http://www.sunnytravel.cz/
http://www.cksunset.cz/
http://www.stefanny.cz/
http://www.tsplittour.cz/
http://www.tempotours.cz/
http://www.teptour.cz/
http://www.ternotour.cz/
http://www.tezis.cz/
http://www.ck-tilia.cz/
http://www.time-travel.cz/
http://www.tipatour.cz/
http://www.topfly.cz/
http://tourbox.cz/
http://www.touristika.cz/cz/
http://www.tourtrend.cz/
http://www.travel2002.cz/
http://www.travelclubck.cz/
http://www.travelclubck.cz/
http://www.zajezdy-dovolena.eu/
http://www.summertrex.cz/
http://www.triotour.cz/
http://www.trip4you.cz/
http://www.unitour.cz/
http://www.unitravelgroup.cz/
http://www.ckvalaska.cz/
http://www.aaa-bulharsko.cz/
http://www.veligrad.cz/
http://www.viamare.cz/
http://www.victoria-ck.cz/
http://www.victoria-ck.cz/
http://www.ck-vitalita.cz/website/mainmenu/zajezdy/
http://www.ck-vitalita.cz/website/mainmenu/zajezdy/
http://www.ckvt.cz/
http://www.vivatravel.cz/
http://www.vivatravel.cz/
http://www.vladatour.cz/
http://www.vtt.cz/
http://www.wellnesstour.cz/
http://www.wereco.eu/
http://www.whitegrant.cz/
http://www.wisnar.cz/
http://www.wisnar.cz/
http://www.you-travel.cz/
http://www.yougolf.cz/
http://www.zajezdyprodeti.cz/
http://www.zajezdyprodeti.cz/
http://www.zantetour.cz/
http://www.zlintourtrips.cz/
http://www.zojalickova.cz/
http://www.ck-zubaty.cz/
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Příloha 2.: Dotazník – podnikatelský plán

Váţení podnikatelé a zástupci firem,

dovoluji si Vás poţádat o vyplnění následujícího dotazníku, který je součástí mé

diplomové práce. Cílem dotazníku je zjištění informací o vyuţívání podnikatelského

plánu a formování strategií ve Vašem podniku. Všechny údaje jsou anonymní a budou

pouţity pouze pro účely mé práce.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a čas.

Bc. Alexandra Srnková

Studentka Jihočeské univerzity, ekonomické fakulty

1. Jste:

 Právnická osoba

 Fyzická osoba

2. Počet zaměstnanců činí:

 Do 10 zaměstnanců (mikropodnik)

 10 aţ 50 zaměstnanců (malý podnik)

 50 aţ 250 zaměstnanců (střední podnik)

 Více neţ 250 zaměstnanců (velký podnik)

3. Ve kterém roce byla Vaše firma založena:

4. Byl před založením podniku nebo v průběhu podnikání sestaven

podnikatelský plán?

 Ano

 Ne

Je-li Vaše odpověď Ne, neodpovídejte, prosím, na otázky č. 5 – 7. Pokračujte otázkou č.

8.
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5. Podnikatelský plán byl sepsán:

 Odbornou firmou

 Zakladatelem podniku

 Vedoucími pracovníky

 Jiné:

6. Podnikatelský plán byl sepsán za účelem:

 Získání úvěru

 Utřídění myšlenek

 Formulování vizí podniku

 Sepsání strategie podniku

 Jiné:

7. Aktualizujete Váš podnikatelský plán?

 Ano

 Ne

8. Uvítal/a byste jednoduchou příručku, jak sestavit podnikatelský plán?

 Ano

 Ne

 Nevím

9. Má Vaše firma definované cíle, kterých chce dosáhnout?

 Ano

 Ne

10. Ví o těchto cílech zaměstnanci?

 Ano, všichni zaměstnanci

 Ano, ale jen na vedoucích pozicích

 Ne
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11. Seznamujete své zaměstnance se strategiemi, kterými chcete stanovených

cílů dosáhnout?

 Ano, všechny zaměstnance

 Ano, ale jen na vedoucích pozicích

 Ne
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Příloha 3.: Dotazník – cestovní agentura

Váţená respondentko, váţený respondente,

dovoluji si Vás poţádat o vyplnění následujícího krátkého dotazníku, který je součástí

mé diplomové práce. Cílem dotazníku je zjištění informací o vyuţívání cestovních

kanceláří a cestovních agentur. Všechny údaje jsou anonymní a budou pouţity pouze

pro účely mé práce.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a čas.

Bc. Alexandra Srnková

Studentka Jihočeské univerzity, ekonomické fakulty

1. Věková skupina:

 Do 20 let

 21 aţ 30 let

 31 aţ 40 let

 40 aţ 50 let

 51 aţ 60 let

 61 aţ 70 let

 71 a více

2. Do zahraničí cestuji:

 S cestovní kanceláří, cestovní agenturou

 Sám, bez cestovní kanceláře/ agentury

 Záleţí na cílové destinaci

 Necestuji

3. Cestovní kancelář/ agenturu bych si vybral/a na základě (více možností

odpovědi):

 Reklamy

 Doporučení známého
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 Vlastních zkušeností

 Dostupnosti

 Jiné:

4. Jakým způsobem objednáváte dovolenou:

 Osobní návštěva v cestovní kanceláři/ agentuře

 Internet

 Telefonicky

 Jiné:

5. Jaký druh dovolené upřednostňujete:

 pobytové zájezdy v zahraničí

 pobytové zájezdy v České republice

 poznávací zájezdy v zahraničí

 poznávací zájezdy v České republice

 prodloužené víkendy v zahraničí

 prodloužené víkendy v České republice

6. Preferujete zájezdy:

 First minute – sleva z důvodu časné objednávky

 Katalogové zájezdy za katalogové ceny

 Last minute – zlevněné zájezdy na poslední chvíli