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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 95.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Celá práce je velmi dobře zpracována, přehledně strukturována a napsána čtivou
avšak věcnou formou. Z první teoretické části může čerpat informace, jak ten kdo
plánuje začít podnikat tak i zkušený podnikatel, který chce svou firmu zefektivnit. V
druhé části autorka využívá nabitých znalostí a důkladným zpracováním plní cíl
práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Proč jste si vybrala pro příklad podnikatelského plánu cestovní agenturu a ne např.
výrobní podnik?

2. Uvažujete nad poskytováním nějaké služby navíc, kterou konkurence v městě
Písek neposkytuje?
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